Kính gửi:

        - Các phòng, ban, ngành cấp huyện ;

        - Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội.

        - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 868/TTg-

TKBT ngày 25/10/2024 về việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể chế đáp ứng yêu

cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới theo tinh thần chỉ đạo của Tổng Bí thư,

Chủ tịch nước Tô Lâm tại Phiên khai mạc Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; Văn

bản số 7623/UBND-NC3 ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về tăng cường

đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể chế; để nâng cao hiệu quả công tác xây dựng

pháp luật, tăng cường công tác cải cách thể chế trên địa bàn UBND huyện đề nghị

các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn

- Nghiên cứu, quán triệt, thực hiện đầy đủ nội dung chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Văn bản số 868/TTg-TKBT. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị

quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 24-CTr/HU ngày

24/02/2023 của huyện ủy Đức Thọ về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày

09/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về

tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 871/KH-UBND ngày 12/4/2023 Kế hoạch thực

hiện Chương trình hành động số 24-CTr/HU ngày 24/02/2023 của huyện ủy Đức

Thọ về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các Nghị

định, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong

công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi

hành. Xác định công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế là nhiệm vụ trọng tâm, ưu

tiên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Tăng cường quán triệt,

nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng pháp

luật và tổ chức thi hành pháp luật.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:             /UBND-TP

V/v tăng cường đẩy mạnh xây dựng,

hoàn thiện thể chế

Đức Thọ, ngày       tháng     năm 2024

2

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật được giao tại Văn bản số 2707/UBND-TP ngày

05/9/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Chủ động kiểm tra, rà soát văn bản theo

thẩm quyền và lĩnh vực nhiệm vụ được giao; đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thủ

tục hành chính để tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Thường xuyên đánh

giá hiệu quả chất lượng chính sách sau khi được ban hành.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp luật và tổ chức

thi hành pháp luật; khắc phục triệt để tình trạng chậm rà soát, đề xuất xây dựng,

tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật hoặc tham mưu văn bản không

đảm bảo tiến độ, chất lượng, trình tự, thủ tục theo quy định.

- Bố trí cán bộ có năng lực thực hiện việc xây dựng pháp luật, pháp chế, đáp

ứng các yêu cầu công việc đặt ra. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên

môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây

dựng pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật để nâng cao năng lực, phẩm chất của đội

ngũ này, nêu cao tinh thần cảnh giác, không để bị chi phối, tác động bởi các hành vi

không lành mạnh nhằm cài cắm lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ, làm sai lệch chủ trương

chính sách, nội dung văn bản quy phạm pháp luật.

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao và phối hợp chặt chẽ với phòng

Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ trong công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế.

2. Phòng Tư pháp

- Tiếp tục phát huy vai trò cơ quan tham mưu, giúp UBND huyện trong quản

lý Nhà nước về công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và thi hành pháp luật; phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất UBND huyện

các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành

pháp luật trên địa bàn huyện.

- Chú trọng công tác thẩm định, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn

và xử lý nghiêm các hành vi có dấu hiệu tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ

trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện

đúng quy trình xây dựng và ban hành văn bản, đảm bảo thời hạn, nội dung, thể

thức, kỹ thuật trình bày và các nội dung liên quan theo quy định tại Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật trong việc xây dựng các Quyết định quy phạm pháp

luật. Kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện có hình thức xử lý theo quy định đối

với những trường hợp chậm trễ trong việc tham mưu xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật làm ảnh hưởng đến hoạt động quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện

Chủ trì xem xét, kiểm tra việc đề nghị ban hành quyết định, báo cáo Chủ tịch

UBND huyện quyết định chủ trương xây dựng văn bản theo quy định của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định, phù hợp tình hình thực tiễn.

cho ý kiến đối với quy định thủ tục hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm

3

pháp luật theo quy định tại Thông tư số 03/2022/TT-BTP ngày 10/02/2022 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong

lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và soạn thảo dự án, dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật.

 - Phối hợp với Phòng Tư pháp kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện

công tác xây dựng pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật tại các phòng, ban, ngành

cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của tổ chức mình, phối hợp đẩy mạnh công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; tăng cường vai trò giám sát và phản

biện xã hội đối với công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật trên địa bàn

huyện.

Giao Phòng Tư pháp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung

tại văn bản này; định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo

UBND huyện theo quy định; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh và cơ quan có

thẩm quyền khi có các vấn đề phát sinh liên quan.

Đề nghị các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc tổ chức thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu

có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện

(qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Hoàng Xuân Hùng

		2024-12-20T16:41:19+0700

		2024-12-20T16:43:37+0700

		2024-12-20T16:44:01+0700

		2024-12-20T16:44:02+0700